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[bookmark: _Toc71743219]Введение
С ростом популярности социальных сетей, таких как ВКонтакте, Одноклассники, Facebook, Instagram возрос и интерес маркетологов к этим площадкам как к новому источнику целевой аудитории для продвижения брендов и компаний. Очень быстро маркетинг в социальных сетях – Social Media Marketing (SMM) – стал одним из элементов комплекса интернет-маркетинга и отличной альтернативой классическим рекламным каналам.
SMM — это распространение информации о бренде с помощью разных соцсетей для привлечения возможных новых клиентов. Это постоянное продвижение, которое предполагает использование качественного копирайтинга и визуальных материалов (изображений и видео) для охвата более широкой аудитории. Помимо бесплатной публикации постов (текстов, видео, изображений и других видов контента), которые стимулируют вовлечение аудитории, SMM также включает в себя и продвижение посредством платной рекламы в социальных сетях.
Социальные платформы важный инструмент для повышения узнаваемости бренда и стимулирования роста продаж. Например, согласно данным Hootsuite (платформа управления социальными сетями), 52% онлайн-компаний пользователи находят в социальных сетях [1]. А согласно данным Oberlo (платформа для онлайн-продаж через продавцов), 54% пользователей ищут товары в социальных сетях перед покупкой [2].
Помимо распространения информации на многомиллионную аудиторию SMM предполагает тесное взаимодействие с клиентами, являясь таким образом эффективным каналом для получения обратной связи и исследования рынка.
Качественный маркетинг в социальных сетях способен вывести бизнес на новый уровень. Благодаря эффективным SMM-инструментам бренды обретают почитателей, а компании – новых клиентов и рост продаж.
Однако позиционирование на этих площадках и методы продвижения в них имеют ряд нетривиальных задач, такие как выбор площадки размещения – социальной сети, создание контента, в который входит привлекательные заголовки и фото/видео, «продающие» тексты, настройки целевой аудитории, время размещения и др. Для решения подобных задач бизнес привлекает специалистов, количество которых на рынке выросло вместе со спросом на их услуги. Высококвалифицированные кадры, наблюдая за ситуацией на рынке, повышают цены на свои услуги, поэтому не каждый предприниматель может позволить себе ими воспользоваться.
Целью данной работы является сравнение методов генерации текстового контента для автоматизации он-лайн маркетинга в социальных сетях, а также разработка программного продукта, позволяющего по выбранной категории рынка товаров и услуг сформировать заголовок и текстовое наполнение рекламной записи. При этом сгенерированный контент априори будет использовать статистически наиболее удачные формулировки с точки зрения роста продаж и привлечения покупателей. Решение данной задачи позволит малому и среднему бизнесу увеличить охват аудитории и повысить узнаваемость бренда без привлечения специалистов-маркетологов. В связи с этим тема магистерской диссертации является актуальной и имеет непосредственное практическое применение.

[bookmark: _Toc71743220]Постановка задачи
Цель работы:
[bookmark: _Hlk42791756]Разработать программный продукт на основе статистического подхода и технологий искусственного интеллекта, автоматически генерирующий рекламные записи в социальных сетях, для малого и среднего бизнеса.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) Изучить особенности SMM в различных социальных сетях;
2) Собрать необходимые данные и выполнить их предобработку для дальнейшего использования;
· Сбор данных;
· Выполнить классификацию рекламных записей на удачные и неудачные;
· Выполнить чистку данных и привести к единому формату для обучения;
· Выполнить классификацию по бизнес-нишам и категориям;
3) Разработать модель, выполняющую генерацию заголовков рекламных записей;
4) Подобрать модель искусственного интеллекта, выполняющую автоматическую генерацию текстов рекламных записей;
· Изучить передовые технологии в области NLP для генерации текстов;
· Выбрать метрики качества генерации текста;
· Провести сравнительный анализ результатов работы моделей в том числе с использованием собранных данных п. 2;
· Выбрать наилучшую модель;

[bookmark: _Toc71743221]Обзор литературы
Данный раздел содержит краткий обзор литературных источников, использованных на каждом этапе работы над магистерской диссертацией для обоснования выбранных методов.
За последнее десятилетие значительно расширилось использование наук о данных, которые способствуют принятию решений и извлечению действенных идей и знаний из больших наборов данных в среде цифрового маркетинга. В результате этого в настоящее время технологии искусственного интеллекта вносят большие изменения в бизнес-сферу, при этом вызывая повышенный интерес исследователей [3-10].
Например, в [7] описаны общие задачи и методы машинного обучения, дан их сравнительный анализ со статистическими и эконометрическими методами, которые традиционно используют маркетологи. Приводятся основные отраслевые тенденции и практики, основанные на искусственном интеллекте, а также академическая литература по маркетингу, в которой используются методы машинного обучения. Работа [7] также подтверждает, что методы машинного обучения могут обрабатывать крупномасштабные и неструктурированные данные, характерные для прикладных задач, возникающих в сфере маркетинга, а гибкие структуры моделей, обеспечивают высокую эффективность прогнозирования. В работе [10] представлен обзор методов анализа, использования и показателей эффективности, основанных на науках о данных, используемых в методах и стратегиях цифрового маркетинга.
Основным блоком задач, стоявших в рамках работы над магистерской диссертацией, являлись задачи, связанные с автоматической генерацией текстов. Их решение потребовало изучения методов искусственного интеллекта для обработки естественного языка (NLP - Natural Language Processing). Данная область включает в себя, в частности, два больших направления – NLU (Natural Language Understanding - интерпретация естественного языка) и NLG (Natural-language generation – генерация естественного языка).
В книге [3] эффективно сочетаются теоретические принципы NLP и других областей с практическим подходом к написанию кода для полного понимания теории и реализация с помощью Python. Одними из реальных отраслевых задач, представленных в книге, являются исследования по классификации документов и выделения спама. В [4] описаны общие понятия, история развития области NLP, главные задачи входящие в ее состав и сферы применения.
Изучив теоретические работы в данной области, необходимо было ознакомиться с алгоритмами генерации текста и генеративными моделями. Например, в [5] рассматривается большинство работ в области генерации текста, начиная с 2015 года, в том числе работы, посвященные моделям глубокого обучения, которые использовались для генерации текста. В основе большинства современных языковых моделей, используемых в машинном переводе, генерации текста лежит архитектура нейронных сетей – трансформер [11-12]. Именно она была использована для решения поставленных задач.
В частности, в данной работе использована модель GPT-3, самая крупная и продвинутая языковая модель в мире на сентябрь 2020. В работах [13, 14] содержится ее общее описание, сравнение с существующими моделями генерации текста BERT и алгоритмами предыдущего поколения GPT-2.
Основные метрики качества работы генеративных моделей описываются в [15].
Работы [5-6, 8-9] исследуют разные другие подходы, однако возможности применить их к задаче исследования не было выявлено.
[bookmark: _Toc71743222]Глава 1. Особенности контента и сбора данных из социальных сетей
Данная глава посвящена сравнению особенностей наиболее популярных социальных сетей. Описываются принципиальные различия в формировании контента и цифрового маркетинга для каждой из выбранных площадок.
1.1. [bookmark: _Toc71743223]Рассматриваемые социальные сети
1.1.1. [bookmark: _Toc71743224]Инстаграм
Instagram - это социальная сеть (приложение), которая ориентирована на контент следующих типов: постоянные записи с фотографиями или видеозаписями в ленте, временные записи (stories) содержащие фотографии и видео, которые исчезают через 24 часа с момента загрузки и он-лайн трансляции.
[image: ] [image: ]
Рисунок 1 - Пример нескольких записей из Instagram-аккаунта, на котором видно фото и видео-контент
Публикуемый пользователями контент может быть самым разнообразным: полезный контент (обучающие ролики, полезная информация от отраслевых специалистов, сборники советов/рецептов т. п.), и продающие записи (например, реклама в новостной ленте), развлекательный контент (анекдоты, видео с короткими сценками). Однако любая запись, не зависимо от ее типа, будет иметь графический контент, являющийся особенностью Instargam [16].
1.1.2. [bookmark: _Toc71743225]ВКонтакте
Социальная сеть ВКонтакте изначально была задумана как русскоязычный аналог Facebook, но сейчас стала самобытной и самодостаточной. По статистике на 2020 год, активная аудитория из России - около 43 млн пользователей ежедневно [17], что делает эту социальную сеть отличной площадкой для он-лайн продаж и рекламы товаров и услуг.
Контент во ВКонтакте разнообразен: записи, статьи, "истории". Они, в свою очередь, могут содержать видео, информационные тексты, фотографии, графики и т. п.
[image: ]
Рисунок 2 - Пример контента ВКонтакте (слева - направо): сторис, видео, пост в сообществе.
Также стоит отметить, что в Вконтакте существуют так называемые сообщества или группы, объединяющие людей, со схожими интересами. Группы, а также сообщества могут принадлежать:
- фирмам, компаниям, и т. п.;
- звёздам шоу-бизнеса, моделям, актёрам, певцам;
- людям, которые имеют уже набравшую популярность их контента в других соц. сетях.
Однако создать группу и сообщество может каждый, кто имеет аккаунт во ВКонтакте.
Рисунок 2 демонстрирует различные типы контента в ВКонтакте. Также, как и в любой другой социальной сети возможно создание разнообразного контента: развлекательного, новостного, рекламного [18].
1.1.3. [bookmark: _Toc71743226]Twitter
Twitter отличается от остальных соц. сетей и имеет своеобразный дизайн и контент. Это международная площадка, на которой зарегистрировано большое количество политиков, звёзд Голливуда, певцов и т.д. Многие государства даже имеют там официальные аккаунты ведомств, чиновников: например, Государственная Дума РФ, президент Зимбабве. На рисунке 3 представлена диаграмма демонстрирующее распределение содержания публикуемых сообщений по категориям.
[image: ]
Рисунок 3 - Процентное соотношение содержания твиттов [19]. Две самые большие части диаграммы: 37% - публичная переписка, 40% - светскиe беседы между людьми.
Весь контент в Твиттере состоит из так называемых "твиттов" (в переводе с англ. щебетание, болтовня). Каждый твитт может содержать как текст, так и фото/видео контент. Все твитты являются публичными, что также является особенностьюТвиттера.[image: ]
Рисунок 4 - Контент в Твиттере.
Из рисунка 4 видно, что твитты имеют характерные для данной соц. сети черты: возможность поделиться твиттом (ре-твитт), поставить оценку "нравится", и т. п. Также, как и в любой другой соц. сети - есть возможность подписаться на ленту твиттов определённого аккаунта.
Иными словами, аккаунт в Твиттере является простым средством для донесения информации до большого количества людей, из-за своего специфичного, унифицированного, но хорошо воспринимаемого вида контента.
1.2. [bookmark: _Toc71743227]Особенности SMM в различных социальных сетях
Резюмируя факты о вышеописанных соц. сетях, стоит подчеркнуть особенности создания, оформления и содержания контента в них [20-21], а также стратегии SMM.
Подавляющее большинство зарегистрированных в Instagram женщины (около 77%), поэтому публикуемый на данной площадке контент должен быть яркий, броский, привлекающий внимание, чтобы у человека, просматривающего рекламную запись, сразу возникло желание прейти на продвигаемую страницу, или по приведённой ссылке. Что касается содержания, то чаще всего это бьюти-контент, здоровое питание/похудание, контент о молодых мамах и т. п.
В случае Твиттера подход должен быть кардинально другой. Это объясняется отсутствием графического контента в подавляющем большинстве случаев. В связи с этим, лучшим способом привлечь целевую аудиторию будут твитты с цитатами, важными моментами из книг, графиками/диаграммами.
Поскольку даже в Российском сегменте большая часть посетителей Твиттера - мужчины [22], то контент может содержать информацию о биржевых рынках, политике, спорте, криптовалюте. Твитты должны быть короткими, но в то же время ёмкими по смыслу.
Аудитория в ВКонтакте распределена примерно одинаковым образом (55% женщин, против 45% мужчин). Поэтому для этой соц. Сети хорошо подходит контент, содержащий музыкальные и кино-подборки, лаконичные цитаты (из фильмов или песен). Хорошим инструментом для вовлечения аудитории является голосование (опросы), которые можно внедрить в сам пост с контентом.
В силу существенных отличий в формате, подаче, а также содержании контента в конкретной социальной сети - существуют и различные SMM-подходы и инструменты для них. Различают два больших подхода привлечеия клиентов: активный и пассивный [23-24].
Активный подход подразумевает, что с помощью SMM можно достичь весьма узко-направленных связей, посредством которых, в будущем, производить общение с небольшой, но целевой аудиторией, например, тематические Телеграм-каналы. Однако такой подход более дорогостоящий, поскольку не каждый владелец канала будет продвигать или рекламировать чьи-то услуги, но эффективность такого подхода высока.
Пассивный же пoдход эффективен в том случае, когда бренд, либо услуга уже узнаваемы, так как привлечение аудитории может вестись через, например, целую рекламную платформу в Google Adsense: привлечение аудитории будет и через сайты, и через пре-ленты на YouTube, и в приложениях. Другими словами, аудитория слишком широкая, чтобы найти в ней своих клиентов (хотя в том же ADsense и существуют фильтры и другие параметры для более точно таргетинга рекламы).
[image: ]
Рисунок 5 - Пример рекламы на YouTube канале программиста (в видео упоминаются банковские услуги), и на Телеграм-канале. Очевидно, что эффективнее всего реклама сработает во втором случае, так как на программистском канале продвигаются те же IT-услуги.
На рисунке 5 иллюстрируется два подхода: пассивный, в случае со Сбером и его рекламой через AdSense на IT-канале YouTube, и активный, в случае с рекламой в Телеграм.

1.3. [bookmark: _Toc71743228]Инструменты сбора и обработки данных из социальных сетей
Данный раздел посвящен обзору автоматизированных инструментов для сбора и обработки данных из социальный сетей.
1.3.1. [bookmark: _Toc71743229]Web-scrapping
Web-scrapping — это технология получения веб-данных путем извлечения их со страниц веб-ресурсов [25]. В настоящее время готовых инструментов web-scrapping существует очень большое количество: от библиотек для языков программирования, до готовых Chrome-плагинов.
Кроме того, для извлечения информации с web страниц, могут быть использованы сайты:
- Dexi.io
- Scrapinghub
- VisualScraper
Рассмотрим далее основные библиотеки на языке Python, используемые для извлечения информации. Пакет requests (необходим для создания запроса к сайту, и работы с интернет-соединением, cookies, и т. п.), и bs4 (полное название beautifulsoup: непосредственно сама библиотека для веб-скрейпинга).
Библиотека requests
Библиотека Requests упрощает работу с сетью, делая Python-код более лаконичным и понятным, в сравнении, если бы мы использовали какие-то стандартные средства языка. Ниже приведён python-код запроса к сайту Wikipedia.
import requests #импортируем библиотеку
url = 'https://www.wikipedia.org/' #создаем переменную с адресом сайта
req = requests.get(url=url) #указываем параметр URL
print(req.text) #печатаем полученный результат в консоли
После выполнения данного кода - мы увидим в нашей среде html-код заглавной страницы Wikipedia. Как видно, разобраться с таким кодом можно довольно-таки быстро.
Библиотека bs4(beautifulsoup)
Но часто задача не просто скачать какую-то страницу с интернет-ресурса, а также необходимо из всего этого датасета получить только небольшой кусочек информации.
С этой задачей справится библиoтекa beautifulsoup. В своём наборе она имеет инструменты поиска по тексту (как правило, html), удаление лишней информации, и так далее. Опять приведём наглядный пример.
soup = BeautifulSoup(text, 'lxml') # создаём объект типа BS4
container = soup.select_one('div.class-clothes') # методом select_one извлекаем из датасета информацию, которая содержится между тегами <div.class-clothes>
Библиотека Selenium для Python
Бывает так, что не всегда удаётся без особых усилий получить доступ к сайту. Часто встречающиеся проблемы:
- Невозможность использования нескольких запросов к сайту, идущих подряд (капча, например);
- Блокировка IP-адреса машины, с которой производится скрейпинг;
Сюда же можно включить и то, что сайты научились распознавать подозрительный трафик (одни и те же действия, их цикличность, мало cookie-файлов с других сайтов и т. д.).
С такого рода проблемами хорошо справляется Selenium: это целый комплекс по работе с Веб-браузерами, эмулирующий действия человека максимально приближенными к реальным, а также хорошая автоматизация многой рутиной работы для SMM. Посмотрим на реальный пример на языке Python [16]. Пусть есть сайт Wikipedia.Org, перейдя на который - нам необходимо получить html-элемент mw-ui-button (кнопка "создать статью"):
from selenium import webdriver # импорт библиотеки
driver = webdriver.Chrome() # объявление объекта webdriver для работы с Chrome-движком
driver.get("https://wikipedia.org/") # делаем запрос к сайту
element_button = driver.find_element_by_class_name("mw-ui-button") # в переменную element_button "сохраняем" нашу кнопку "Создать статью"
element_button.click() # кликаем по этой кнопке
Библиотека может работать не только с Chrome, но и с такими популярными браузерами, как FireFox, Opera, Edge, делая посещение сайта более похожим на реальное, "человеческое", затрудняя тем самым сайту распознать, что реально запросы к сайту происходят с помощью python-скрипта.

1.3.2. [bookmark: _Toc71743230]Web-parsing
Web-parsing – это технология синтаксического анализа текста или выделение в нем интересующих сущностей. Рассмотрим основные инструменты, доступные в языке Python.
Регулярные выражения и библиотека Re
Часто в задачах по работе с текстом возникает необходимость искать шаблонные его части. Например, нужен тот же поиск номеров телефонов, либо IP-адреса, даты, и т. д. Все эти данные имеют определённый формат, который может быть задан образцом. С помощью регулярных выражений можно решить эту задачу и автоматизировать поиск данных в тексте.
В языке Python существует стандартная библиотека Re [27] (от aнгл. regular expressions - регулярные выражения), поставляющая все необходимые методы: поиск подстроки в cтрoкe, удаление подстроки и т. п. Рассмотрим пример нахождения подстроки с номером телефона, используя re в Python:
import re # импорт библиотеки регулярных выражений
regexp_telephone = r"\b\+?[7,8](\s*\d{3}\s*\d{3}\s*\d{2}\s*\d{2})\b" # задание строки-шаблона, по которому будем искать телефон
dataSet = r"Tom Hardy, an actor +7 999 422 13 31, wtsuup" # строка, в которой ищем телефон
text1 = re.findall(regexp_telephone, dataSet)# метод поиска: указываем всю регулярнку, а также датасет
print(text1)# выводим результат на печать
Пояснения требует строка, где задаётся шаблон телефонного номера: \b - задаёт границы слова (в данном случае - левая граница начинается там, где будет либо +7, либо +8, т. е. начало номера); \+ - нахождения символа "плюс" (косая черта нужна для так называемого экранирования управляющих последовательностей); знак вопроса между "+" и группой цифр [7,8] означает, что предыдущий символ (т. е. "плюс") может встречаться 0 или 1 раз;
\s - говорит о том, что на этом месте должен быть пробел, либо табуляция, либо перенос каретки и т. п.; * - предыдущий символ может встретиться 0 или бесконечно большое количество раз; а далее идут группы цифр: например, \d{3}, \d - цифра от 0-9, {3} - то, что таких цифр будет три.
Библиотека Natasha
Решает базовые задачи обработки естественного русского языка: сегментация на предложения, морфологический и синтаксический анализ, лемматизация, извлечение, нормализация именованных сущностей. У NER (в переводе с англ. распознавание именованных сущностей) [28] имеется две основные цели - производить поиск и категоризацию в неструктурированном тексте, по заранее определённым классам: названия стран, химических элементов, выражение в денежных еденицах и процентах и т. п.
Библиотека Natasha для Python по своей сути и является NER-инструментом (ориентированным, в отличие от остальных решений, на русский язык).
Вкратце проиллюстрируем работу библиотеки на примере работы с текстами судебных приговоров и поиска в них ФИО [29]:
- заранее подготавливаем файл text.txt с одним из судебных приговоров;
- import natasha* - импортируем библиотеку Natasha;
- стандартными средствами (функцией read()) считываем содержимое файла;
- передадим natash'e объект с текстом (назовём его doc), и разбиваем на предложения (doc. sents) (при необходимости - можно сделать нормализацию слов методом normalize);
- теперь можно в цикле for пройтись по всему тексту и через names_extractor извлечь все имена людей в данном приговоре (записывать их лучше всего в словарь).
Ниже приведён небольшой фрагмент результата поиска имён в приговоре.
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Рисунок 6 - Результат обработки текста и поиска в нём ФИО (именованных сущностей) с помощью библиотеки Natasha


[…]

· 15 слоев нейронной сети,
· 4500 итерация
· 100 длина последовательности
достигается лучший результат по метрике PPL -27,777. Однако в данной работе главное значение имеет качество сгенерированного текста и возможность его дальнейшего применения в онлайн-маркетинге. Модель лучшая по метрике генерирует следующее продолжение на “'Продукты в нашем ресторане из Италии” и “Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием”:
'Продукты в нашем ресторане из Италии’
· ‘Продукты в нашем ресторане из Италии — это неудивительно, ведь в них сочетаются лучшие традиции итальянской кухни: оливок, нежнейшего лосося и сочной моцареллы.’
· ‘Продукты в нашем ресторане из Италии, которые Вы можете взять с собой на завтрак, обед и даже на ужин!’
· Продукты в нашем ресторане из Италии делают наше меню уникальным. Вы сможете увидеть, как профессиональные повара заботятся о национальной кухне Италии во время каждого визита в нашу гостеприимную среду. Ежедневно с 11.00 до 21.00 Заказы принимаем в нашем ресторане ежедневно с 11.00 до 21.00
‘Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием’
· «Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием и научными инструментами, опорой на мышцы спины и плеч, связками, специальными полосками и опорой. Фитнес для детей старше 12 лет включает в себя элементы акробатики в зависимости от возраста детей. Гимнастика для детей от 3 до 16 лет включает в себя элементы акробатики в самом широком значении. Например, танцы с вытяжкой и высоким выходным. Разминка начинается с растяжки и закрепляется поясницей.»
· «Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием, специальной компьютерной диагностикой и техническим обслуживанием систем, а также системой электронных шумов, что позволяет ему нормально пройти техническое обслуживание автомобиля. Наши механики постоянно повышают квалификацию своего новогообгоняемого; более подробной информацией по автомобилям, показателям и стоимости, вы можете ознакомиться: На нашем сайте chip-profi.ru Viber, WhatsApp, Telegram 7 962 257-13-99 vsh.dance 8.»
· «Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием и мощной физической подготовкой Благодаря чему он подходит для любого уровня подготовки - от нулевого уровня подготовки. Спортивная подготовка - прекрасный зал для тех, кто уже устал от ежедневных тренировок и, как правило, от занятости. Комплекс упражнений включает в себя элементы акробатики и комплекса упражнений на укрепление мышц живота. Планшет - это многофункциональная сеть тренажеров, которая состоит из 4х 7-мистных колец.»
Изучая сгенерированные тексты, можно заметить, что тексты для входа «Продукты в нашем ресторане из Италии» имеют неплохую оригинальность текста, связность предложений, рекламный характер изложения, логический конец предложений, наличие вариативности среди сгенерированных предложений, чего нельзя сказать про вторую группу сгенерированных текстов со входом «Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием». Во втором из предложенных текстов модель зацепилось за слово «оборудование» и ушла в тематику Авто, это связано с тем, что при сборе данных, в датасет не попали рекламные компании тренажерных залов, курсы по похудению и услуги фитнес-тренеров, а текстов о автосервисах было достаточно. Поэтому первый и третий тексты во второй группе основаны сугубо на знаниях модели до нашего обучения, что характеризуется отсутствием рекламного характера в них. В итоге, можно сделать общий вывод о том, что если расширить собранный датасет по количеству и по тематикам, и на нем обучить вышеописанную модель, то можно достигнуть неплохих результатов и претендовать на использование в реальном бизнесе.
3.5.5. [bookmark: _Toc71743248]Использование ruGPT-3 XL
Для сравнения передовая предобученная модель ruGPT-3 XL имеет значение метрики PPL – 12.05, это более чем в 2 раза лучше, чем обученная нами модель Small на рекламных текстах. Чтобы настроить и визуализировать результаты модели XL, была разработана программа на языке Python в Google Colab с GPU. Одними из ключевых компонент в данной программе является библиотеки Deepspeed и Fastai для уменьшения вычислительной мощности, так как данная модель имеет 1.3 млрд параметров. С подобранным гиперпараметрами и входами(затравками) – “Продукты в нашем ресторане из Италии ” и “ 'Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием “ генерирует следующие результаты:
«Продукты в нашем ресторане из Италии»
· 'Продукты в нашем ресторане из Италии \nВкусные итальянские блюда, приготовленные с любовью. Мы не используем готовые продукты - только отборная говядина от лучших фермеров мира и самые качественные сыры на любой вкус!’;
· 'Продукты в нашем ресторане из Италии \nВ меню представлены блюда, приготовленные на основе лучших продуктов. Все продукты натуральные: мясо птицы и рыбы только охлажденное; морепродуктам придается особый вкус благодаря использованию специальных технологий обработки воды или морской соли ‘;
· 'Продукты в нашем ресторане из Италии \nСалат Цезарь с курицей, рукколой и помидорами черри. \n Салаты "Капрезе", овощной суп-пюре со шпинатом или броккол'
'Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием’
· 'Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием и тренажерами, которые отвечают самым последним требованиям. В зале единоборств есть татами и борцовские ковры для тренировок в партере. \n\nВ фитнес клубе «FI’;
· 'Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием \nВ спорткомплексе есть: тренажерный зал, универсальный игровой центр с баскетбольным щитом и мини футбольным полем (футбол), теннисные корты; бильярд. В здании оборудованы зал’;
· 'Спортивный комплекс оснащен современным оборудованием \nи спортивным инвентарем, который соответствует мировым стандартам.'

Как можно видеть, сгенерированные тексты совсем не отличаются от текстов, написанных человеком, хотя никакого дообучения на рекламном тексте не производилось. Единственным серьезным недочетом является незаконченность некоторых предложений, но этот вопрос можно разрешить путем регулирования параметра max_length=50, или сделать его динамическим для будущих пользователей. То есть они самостоятельно будут регулировать, какую длину рекламного поста они хотели бы использовать в своей рекламной компании.
Результаты генерации дообученной модели ruGPT-3 Small и исходной ruGPT-3 XL для сравнения представлены в Таблице 2.
RuGPT-3 Small, PPL= 27.777
RuGPT-3 XL, PPL= 12.05

‘Продукты в нашем ресторане из Италии — это неудивительно, ведь в них сочетаются лучшие традиции итальянской кухни: оливок, нежнейшего лосося и сочной моцареллы.’

'Продукты в нашем ресторане из Италии \nВкусные итальянские блюда, приготовленные с любовью. Мы не используем готовые продукты - только отборная говядина от лучших фермеров мира и самые качественные сыры на любой вкус!’

‘Продукты в нашем ресторане из Италии, которые Вы можете взять с собой на завтрак, обед и даже на ужин!’

'Продукты в нашем ресторане из Италии \nВ меню представлены блюда, приготовленные на основе лучших продуктов. Все продукты натуральные: мясо птицы и рыбы только охлажденное; морепродуктам придается особый вкус благодаря использованию специальных технологий обработки воды или морской соли ‘

‘Продукты в нашем ресторане из Италии делают наше меню уникальным. Вы сможете увидеть, как профессиональные повара заботятся о национальной кухне Италии во время каждого визита в нашу гостеприимную среду. Ежедневно с 11.00 до 21.00 Заказы принимаем в нашем ресторане ежедневно с 11.00 до 21.00’

'Продукты в нашем ресторане из Италии \nСалат Цезарь с курицей, рукколой и помидорами черри. \n Салаты "Капрезе", овощной суп-пюре со шпинатом или броккол'

Таблица 2 - Результаты генерации дообученной модели ruGPT-3 Small и исходной ruGPT-3 XL

[bookmark: _Toc71743249]Выводы
В ходе работы над магистерской диссертацией были решены следующие задачи:
1) изучены особенности SMM в различных социальных сетях;
2) собраны необходимые данные и выполнена их предобработка для последующего использования. Данная задача включала следующие подзадачи:
· сбор данных;
· классификация рекламных записей на удачные и неудачные;
· чистка данных и приведение к единому формату для обучения;
· классификация по бизнес-нишам и категориям;
3) разработана модель, выполняющая генерацию заголовков рекламных записей;
4) выбрана модель искусственного интеллекта, выполняющая автоматическую генерацию текстов рекламных записей. Данная задача включала следующие подзадачи:
· изучены передовые технологии в области NLP для генерации текстов;
· выбраны метрики качества генерации текста;
· проведен сравнительный анализ результатов работы моделей в том числе с использованием собранных данных п. 2;
· выбрана наилучшая модель;
Таким образом, все поставленные в работе задачи были выполнены.

[bookmark: _Toc71743250]Заключение
Маркетинг в социальных сетях претерпел большие изменения с момента его появления. Но свою актуальность он не теряет, а даже наоборот - его роль в бизнесе только возрастает с каждым годом.
Для достижения всех целей SMM необходимо выполнение большого количества рутинной работы, которая стандартными средствами может выполняться достаточно долго и затратно в финансовом плане. В магистерской диссертации предлагается способ решения этой проблемы путём автоматизации маркетинга в социальных сетях, с помощью Python и передовых нейросетевых технологий.
В ходе работы был подобран и исследован широкий круг информационных источников, были рассмотрены популярные социальные сети и особенности SMM в каждой из них. В следующих главах теоретической части было дано представление об инструментах сбора обработки данных из социальных сетей на языке Python, с помощью которых можно достичь автоматизации следующих действий: поиск и разбор текста через библиотеку BS4, эмуляция работы через Selenium, редактирование текстов через регулярные выражения, а также информация о том, как с помощью библиотеки Natasha извлекать именованные сущности из текстов, документов.
В последних главах теоретической части были рассмотрены задачи области NLP в целом и задача NLG в частности. А также технология Transformer и модели основанные на этой технологии: Bert, все поколения GPT и ruGPT-3. Проанализировав существующие модели, был сделан выбор в пользу технологии GPT-3 для дальнейшего исследования на практике.
В результате выполнения магистерской диссертации были разработаны подпрограммы, являющиеся частями одного общего программного обеспечения, позволяющего автоматизировать продвижение и рекламирование в социальных сетях. Практическая реализация происходила в несколько этапов, на каждом из которых была разработана программа, а в качестве языка реализации был выбран Python.
На первом этапе были собраны данные из рекламных компаний из социальных сетей ВКонтакте и Instagram и выполнена их предобработка для дальнейшего использования.
На следующем этапе была разработана модель, выполняющая генерацию заголовков рекламных записей статистическим методом. При этом пользователь самостоятельно влиял результат через предварительные ответы на некоторые вопросы о продвигаемом бизнесе, продукте или бренде.
Заключающим этапом данного исследования был подбор модели искусственного интеллекта, обеспечивающей наилучшую генерацию рекламного текста по ряду критериев. Сравнивались две модели: дообученная на датасете из рекламных постов с первого этапа ruGPT-3 Small и исходная ruGPT-3 XL. В результате было выявлено, что обе модели действительно хорошо справляются с генерацией текста, но XL имеет значение метрики PPL – 12.05, это более чем в 2 раза лучше, чем обученная нами модель Small (PPL - 27.777). Кроме того имеет лучшую оригинальность текста, связность предложений, и демонстрирует смысловую вариативность и рекламный характер среди сгенерированных предложений, поэтому ruGPT-3 XL являлась лидером в выборе модели для программного продукта.
Таким образом, в ходе работы над магистерской диссертацией был проделан значительный объем работы по созданию программного продукта для малого и среднего бизнеса по автоматизации онлайн-маркетинга.
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NpounTaiiTe U 3anommATe ceroaws, 4Tobs He noxaneTe o 3Tom 3aBTpa
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Texer

0 HAM MOXHO JI0BEPATL gh\n \nHagoeno?\n¥ soporve ..

1 OBCAYXVBaHYIE 1 PEMOHT NETKOBBIX i TPY3OBLIX BETO..
2 Js-diski - NOPOLWKOBa NOKPACKa ANCKOBANTTONHBITL..
3 ABTOCEPBWC Ha MHXEHEPHOW & npovssoavT wypox...

4 @ CeTb aBTOCEPBHCOB “BUK-ABTO" NPEANaraeT yCayr...
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Texer Bxoa Bixo
35 Miuua 32 100p no npomokoay KVIHO Bocnonesyiica ... Mvuua sa 100p no nposokoay KUHO Bocnonssyiica n.. Kak nonyunts muuy 3a 100p: - no Tenegony 7 9..
36 Mprawaem & yioTHyko CTyauko & PeyTose HOBOKOCHH... TTPUIIBLIAEM B YHOTHYIO CTyAVH B PeyToBe HOBOKOCHH... BHIBUDAITE OAHO WM NIOCEILGMTE BCE CPasy NO 6es..
37 MipuxoavTe & yiOTHOE CMENHOE Kade C ASTCKOM UTp... TTDUXORUTE B YKOTHOE CEMEIHOE KAGE C ASTCKOT UTp... [1eTckoe Mesto BTyT, Cyxoli Bacceiit, ropka OT/u..
33 Hoseriwmii pecropan flesurpa | B 2021 mbi Npeact... HoBeiiluuii pecropar JlennHrpaa | B 2021 Mbi MPEACT... YioTHas aTMOCOEPa , COBPEMEHHBI AVSaITH M SKCKIL.

39 MpogeccuonansHan NOPOLIKOEaA OKPACKE AUCKOE JS... [IPOGECCHOHaNbHAA MOPOLIKOBaA MOKDACKE AVCKOE JS... CeTh WMHOMOHTaXel 24 JS-Shina.ru 1 NopowKoEas..
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