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Выпускная квалификационная работа Воронцова Антона Андреевича посвящена

разработке сервиса для автоматизации онлайн-маркетинга в социальных сетях с

использованием алгоритмов машинного обучения.

Целью работы являлось разработка и адаптация существующих методов машинного

обучения для автоматической генерации заголовка и текстового наполнения рекламной

записи и последующего размещения в социальной сети. При этом сгенерированный контент

априори должен использовать статистически наиболее удачные формулировки с точки

зрения роста продаж и привлечения покупателей. Таким образом, предложенное

Воронцовым А.А. решение позволит малому и среднему бизнесу увеличить охват

аудитории и повысить узнаваемость бренда без привлечения специалистов-маркетологов.

В связи с этим, считаю, что тема работы, несомненно, является актуальной и имеет

прикладное значение.

Поставленная задача решалась в три этапа, на каждом из которых была разработана

программа, а в качестве языка реализации был выбран Python. На первом этапе были

собраны данные из рекламных компаний из социальных сетей ВКонтакте и Instagram и

выполнена их предобработка и классификация для дальнейшего использования. На

следующем этапе была разработана модель, выполняющая генерацию заголовков

рекламных записей статистическим методом. При этом улучшение результата работы

достигалось с помощью предварительные ответы на некоторые вопросы о продвигаемом

бизнесе, продукте или бренде. Заключающим этапом данного исследования был подбор

модели искусственного интеллекта, обеспечивающей наилучшую генерацию рекламного

текста по ряду критериев. Сравнивались две модели: дообученная на датасете из рекламных

постов с первого этапа ruGPT-3 Small и исходная ruGPT-3 XL. В результате было выявлено,

что XL модель демонстрирует более лучшие результаты, чем обученная модель Small.

Кроме того, имеет лучшую оригинальность текста, связность предложений, и

демонстрирует смысловую вариативность и рекламный характер среди сгенерированных

предложений.

При работе над выпускной квалификационной работой магистра Антоном

Андреевичем был рассмотрен достаточно большой объем литературы как российских, так

и зарубежных авторов, а также он-лайн источников с целью обоснованного выбора

наиболее подходящих алгоритмов и методов, применяемых на каждом этапе решения

поставленной задачи.

Антон Андреевич приводит результаты работы разработанной программы, которые

совсем не отличаются от текстов, написанных человеком. Единственным серьезным

недочетом является незаконченность некоторых предложений, однако магистрантом

предложен способ решения данной проблемы. Таким образом, считаю, что разработанная

программа способна эффективно решать задачу автоматизации он-лайн маркетинга в

социальных сетях.

Как научный руководитель, оцениваю выполненную работу положительно, она

удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе

магистра, а ее автор заслуживает оценки «отлично».
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